C

Câmara Municipal de Planura
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento, 111, Centro - Planura-MG CEP: 38220-000 Tel.: (34) 3427-2101
www.planura.mg.leg.br camara@planura.mg.leg.br

MR.^

MUSIOXPAL.

,LANURN.
AVII,ONTA130

INDICAÇÃO N° 9/2023

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, submete à apreciação da Câmara Municipal de Planura/MG, INDICAÇÃO ao
Senhor Prefeito Municipal junto à Secretaria Municipal de Saúde, propondo "viabilidade
para contratação de profissional para realização de ultrassonografia semanalmente".

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender a demanda de pacientes com mais rapidez e
prevenção, pois os exames são realizados duas vezes por mês, devido à alta demanda de
pacientes, muitos ficam sem tratamento de qualidade pela demora em se ter um diagnóstico
correto para devido tratamento.

Proporcionar aos médicos melhores condições e agilidade no diagnóstico e
prescrição de tratamento, garante à população um atendimento eficaz e de qualidade. Para
tanto, sugere-se a disponibilização de um profissional para realização de ultrassom
semanalmente.

Assim, aguarda o vereador, que o chefe do executivo determine as medidas
administrativas na medida do possível para atender a presente indicação.

Plenário, 27

1

Herbe va Alves
Viqrador

arço de 2023.